
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto: CONTRATTO DI FORNITURA DEL MODULO SOFTWARE IRISWEB PER LA GESTIONE 
DELLA TIMBRATURA VIRTUALE PER LE ESIGENZE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 
DELLE MARCHE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MONDO EDP SRL MEDIANTE 
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – CIG. Z383B471B5.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di disporre con 
proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa 
del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse finanziarie” 
dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta 
Mondo Edp S.r.l. (partita IVA 02461070043) avente sede legale a Cuneo (12100) in via 
Barbaresco, 11, la fornitura del modulo software per la gestione della Timbratura Virtuale 
utilizzabile attraverso il sistema informativo IrisWIN, già fornito dalla Ditta medesima, 
comprensivo di assistenza post garanzia (periodo dal 01.07.2024 fino al 31.12.2025), per le 
esigenze dell’Ufficio Personale dell’Assemblea Legislativa delle Marche, tramite Ordinativo 
Esecuzione Immediata n. 7277604 all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo complessivo della fornitura di Euro 800,00 (IVA 22% 
esclusa), come da proposta economica del 25.05.2023 Rif. 145/23/SB (acquisita agli atti con prot. 
n. 3573 del 25.05.2023);

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di 
responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” 
dell’Assemblea legislativa regionale;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla base 
delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG. 
Z383B471B5;  

4. di approvare lo schema di Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7277604, allegato al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui vengono precisate e regolate le modalità e 
le condizioni di esecuzione della fornitura e che, firmato digitalmente dal sottoscritto, in qualità 
di punto ordinante dell’Assemblea legislativa regionale, verrà trasmesso tramite la piattaforma 
del MEPA alla ditta affidataria;

5. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento;  

6. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione 
Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di impengare, a favore della Ditta Mondo Edp S.r.l. (partita IVA 02461070043) avente sede legale 
a Cuneo (12100) in via Barbaresco, 11, secondo le modalità indicate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, la 
somma complessiva di Euro 976,00 (imponibile Euro 800,00 + IVA 22% pari ad Euro 176,00), con 
imputazione al capitolo 108101/04 “Licenze software” (codice SIOPE 1 03 02 07 006), del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023  (CIG. 
Z383B471B5); 

8. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che 
la spesa complessiva di Euro 976,00 (imponibile Euro 800,00 + IVA 22% pari ad Euro 176,00),  è 
da imputare nell’anno 2023;

9. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione del corrispettivo alla ditta affidataria, previa 
attestazione di regolare attivazione del servizio da parte dei Responsabile della P.O. Sistemi 
Informativi;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di 
porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

                                                                                  Il dirigente
         (Fabio Stronati)
Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);

 Deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 dicembre 
2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Programma 
annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale);

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 
comma 5 – conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 
contratti”. conferimento incarico ad interim di Dirigente della posizione di funzione “Risorse 
Umane”);

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa); 

 decreto del Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 321 del 29 novembre 
2022 (Contratto di manutenzione e assistenza del programma informativo Iris di gestione del 
personale dell’Assemblea legislativa delle Marche. Affidamento alla ditta Mondo EDP srl mediante 
Ordinativo esecuzione immediata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. Anni 
2023-2024-2025 – CIG. Z3738BEB19).

Motivazione 

Con decreto n. 321 del 29 novembre 2022 si affidava alla Ditta Mondo Edp (partiva IVA 02461070043) 
con sede a Cuneo in via Barbaresco, 11, il servizio di manutenzione e assistenza al sistema informativo 
IrisWin per la rilevazione/gestione presenze-assenze del personale dell’Assemblea Legislativa - fornito 
dalla Ditta medesima – per gli anni 2023-2024-2025 all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A), per l’importo complessivo di Euro 15.600,00 (IVA 22% esclusa).

In data 26 agosto 2022 la Ditta Mondo EDP S.r.l. di Cuneo aveva trasmesso il documento di offerta 
tecnico-economica Rif. 185/22/SB (documentazione conservata agli atti), per la fornitura del modulo 
software Timbratura Virtuale, unitamente alla documentazione tecnica del prodotto, su richiesta del 
Dirigente del servizio Programmazione finanziaria e contratti, e in merito all’interesse manifestato sul 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

tema dell’attivazione della timbratura virtuale, per iniziare l'applicazione del lavoro da remoto, a favore 
dei ddipendenti dell’Assemblea legislativa delle Marche.

Delle tre opzioni della proposta economica della Ditta Mondo EDP S.r.l., che comprende anche 
l’installazione e la configurazione del software nel pacchetto di assistenza straordinaria,  si era 
concordato di avvalersi esclusivamente del servizio di timbratura virtuale attraverso il modulo IrisWEB, 
verso un importo di Euro 650,00 (IVA 22% esclusa), e con un canone di assistenta annuale post garanzia 
di Euro 100,00 (IVA esclusa).

Il modulo IrisWEB consiste nel poter registrare la timbratura di presenza del dipendente utilizzando una 
interfaccia software utilizzabile sulla propria postazione di lavoro gestita attraverso il modulo accessorio 
“Timbratura virtuale”, integrato con il sistema informativo IrisWEB. Il modulo IrisWEB offre, per la sola 
utenza abilitata, l’apposita funzionalità che consente di inserire la timbratura come se fosse stata resa 
su una bollatrice reale, anche specificando l’eventuale causalizzazione.

In data 21 maggio 2023 il Dirigente del servizio Programmazione finanziaria e contratti, ha comunicato 
la necessità di attivare il lavoro da remoto all’interno dell’Assemblea legislativa delle Marche, 
approntando le necessarie modifiche del sistema di rilevazione delle presenze per la verifica 
automatizzata del rispetto dell'orario di lavoro, in attuazione del comma 4, dell'articolo 68 del vigente 
Ccnl, autorizzando, se non realizzabile in house, l'acquisto del software/hardware integrativo.

A tal fine è stata contattata la Ditta Mondo EDP S.r.l., per comunicare l’intenzione di avvalersi del Modulo 
software accessorio “Timbratura Virtuale” attraverso il portale informativo IrisWEB, già in dotazione 
all’Ufficio Personale dell’Assemblea, alle condizioni di cui all’offerta tecnico-economica Rif. 185/22/SB 
del 26.08.2022.

In data 23 maggio 2023, la Ditta mondo EDP di Cuneo ha inviato l’offerta economica aggiornata Rif. 
145/23/SB per il servizio in parola, che annulla e sostituisce l’offerta Rif. 185/22/SB del 26.08.2022, verso 
un importo totale della fornitura di Euro 800,00 (IVA compresa) comprensivo della licenza d’uso 
“Timbratura Virtuale” attraverso il modulo IrisWEB,  del servizio di assistenza post garanzia per il periodo 
dal 01.07.2024 fino al 31.12.2025, nonché dell’installazione e della configurazione.

Nella stessa veniva fornito il codice prodotto TIMBR_VIRT_200 per l’individuazione all’interno del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del prodotto “Timbratura Virtuale 
integrato in IrisWEB”.

Considerato che il Responsabile della P.O. Sistemi Informativi, all’uopo interpellato, ha confermato la 
validità della proposta della ditta Mondo EDP,  facendo rilevare che l'acquisto del suddetto software  è da 
preferire rispetto ad una soluzione implementata internamente in quanto detto Modulo è integrato al programma 
IRISWEB ed è stao  sviluppato e testato direttamente dalla Mondo EDP, in data 23/05/2023 il Dirigente del 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

Servizio Programmazione finanziaria e contratti, ha approvato l'acquisto del modulo “Timbratura 
virtuale”, integrato al programma IRISWEB già in uso ai competenti  uffici.

Alla luce di quanto sopra esposto occorre affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., alla Ditta Mondo EDP S.r.l. (partita IVA 02461070043) avente sede legale a Cuneo 
(12100) in via Barbaresco, 11, la fornitura del modulo software timbratura virtuale attraverso IrisWEB, 
integrati nel sistema informativo IrisWIN, già fornito dalla Ditta medesima, per la gestione della 
Timbratura Virtuale per le esigenze dell’Assemblea Legislativa delle Marche, comprensivo di assitenza  
post garanzia per il periodo dal 01.07.2024 fino al 31.12.2025, mediante Ordinativo Esecuzione 
Immediata (n. 7277604) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
verso il corrispettivo offerto di Euro 800,00 (IVA 22% esclusa).      

Le modalità e le condizioni di esecuzione della fornitura sono precisate e regolate nello schema di 
Ordinativo Esecuzione Immediata (n. 7277604) che viene allegato al presente atto alla lettera A, per 
costituirne parte integrante e sostanziale.   

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura 
di approvvigionamento. 

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. N. 81/08 come modificato dal 
D.Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi di natura interferenziale 
e pertanto non occorre redigere il DUVRI. 

In attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato 
e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 
determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il 
seguente CIG: Z383B471B5.    

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, si 
fa presente che la Ditta Mondo EDP S.r.l. (partita IVA 02461070043) ha presentato l’autocertificazione 
per il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, (documentazione 
già acquisita agli atti con prot. n. 7660 del 05/12/2022) che è stata  verificata l’assenza di annotazioni 
nel Casellario tenuto dall’ANAC nonché l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse 
iscritte nel Registro delle Imprese (documento n. PV7005915 del 22.05.2023 della CCIAA, conservato agli 
atti).

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo INPS_34549791 del 5 febbraio 2023, avente validità fino 
al 5 giugno 2023 la ditta Mondo EDP S.r.l. risulta regolare nei confronti dell’INAIL e non iscritta al registro 
dell’INPS. 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

7

Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale dell’ Ordinativo Esecuzione 
Immediata n. 7277604 da parte del Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” e 
inviato alla ditta affidataria con gli strumenti messi a disposizione dal MEPA di Consip.      

Per il suddetto affidamento occorre impegnare, a favore della Ditta Mondo Edp S.r.l. (partita IVA 
02461070043) avente sede legale a Cuneo (12100) in via Barbaresco, 11, secondo le modalità indicate 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di Euro 976,00 (imponibile Euro 800,00 + IVA 22% pari 
ad Euro 176,00), con imputazione al capitolo 108101/04 “Licenze software” (codice SIOPE 1 03 02 07 
006), del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023 
- CIG. Z383B471B5. 

Considerata la natura del contratto (acquisto licenza d’uso) il pagamento sarà effettuato 
anticipatamente in un’unica soluzione dopo l’attivazione della licenza.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa complessiva di 
Euro 976,00 (imponibile Euro 800,00 + IVA 22% pari ad Euro 176,00), è da imputare nell’anno 2023.

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato con successivo apposito atto, dietro presentazione di 
regolare fatture e previa attestazione di regolare attivazione della licenza da parte del Responsabile della 
P.O. Sistemi Informativi.

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti,  previsto 
presumibilmente entro il mese di luglio 2023, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di 
cassa.  

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” provvederanno a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

8

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A: Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7277604.


	NumeroDataRep: n. 158 del 26 maggio 2023
		2023-05-25T12:52:57+0200
	BARBARA RAPONI


		contact.02
	2023-05-26T12:34:12+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




